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1. Úvod

Špatná vláda janičárů v Bělehradském pašalíku rozpoutala v roce 1804 povstání

Srbů. Toto povstání se změnilo v boj proti samotnému sultánovi. Po osmi letech

válčení, vítězství a proher pod vedením Jiřího Karadjordjeho Srbové získali určité

výhody vyplývající z Bukurešťského míru. V roce 1805 sultán obnovil válečné

operace a podrobil si zpět Bělehradský pašalík. Druhé srbské povstání propuklo

v roce 1815 a Srbům se pod vedením Miloše Obrenoviće podařilo zvítězit.

V následujících letech si Miloš upevňoval své postavení. Završení povstání přišlo

v roce 1830 ziskem autonomie, kterou se sultán zavázal udělit Srbům v drinopolské

mírové smlouvě.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat události, které motivovaly srbské

povstalce k zisku autonomie, dále analyzovat jednotlivé fáze povstání a vliv

mocností na dění v Bělehradském pašalíku.

Bakalářská práce se dělí do několika kapitol. Ve druhé kapitole je stručně

nastíněn vývoj srbského etnika na území Osmanské říše. Jsou uvedeny příčiny, které

vyvolaly nespokojenost Srbů s osmanskou nadvládou a vedly k jejich povstání, ale

také, jakým způsobem se uchovala kultura, pravoslavné vyznání a srbský jazyk. Dále

je zde analyzován vývoj událostí na konci 18. a přelomu 19. století, které měly přímý

vliv na vyvolání povstání.

Třetí kapitola se zaobírá samotným počátkem prvního povstání, které vypuklo

v roce 1804 na setkání knezů v Orašci. Stručně vysvětluje život a povahu vůdce

prvního povstání Jiřího Karadjordjeho. Dále se zabývá aktivitami povstalců vůči

janičárům a od roku 1805 i vůči sultánovi Selimovi III. Také jsou zde zmíněny jejich

první snahy získat pomoc některé z velmocí, které se ovšem nesetkaly s úspěchem.

Konec kapitoly se zaměřuje na jednání se sultánem a hledání kompromisního řešení

nastalé situace.

V následující kapitole se Bělehradský pašalík dostane do zájmů velmocí,

především Ruska a Francie. Jsou zde popsána jednání mezi sultánem

a Karadjordjem, která měla vyústit v Ičkův mír. Ovšem převrat v Istanbulu a rychlé

vystřídání sultánů ukončilo mírová jednání. Nový sultán Mahmut II. chtěl navrátit

Osmanské říši ztracenou integritu a vytáhl proti Srbům. Povstalce v Bělehradském
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pašalíku zachránil až ruský útok a následné vítězství, které donutilo sultána uzavřít

bukurešťský mír a přiznat Srbům autonomii.

Pátá kapitola se zaměří na turecký vpád do Bělehradského pašalíku v roce

1813, potlačení povstání a následné obnovení krutého režimu, který panoval před

rokem 1804. Poté je nastíněn vývoj druhého srbského povstání v čele s Milošem

Obrenovićem, které Srbům přineslo jisté ústupky ze strany sultána. Zhodnotí vnitřní

politiku Miloše a utváření jeho absolutní vlády. Dále rozebere vývoj událostí na

mezinárodní scéně, který nakonec vedl k vytvoření autonomního srbského knížectví.

K napsání této bakalářské práce jsem využil českou i zahraniční literaturu.

Velký přínos pro problematiku srbských dějin tvoří monografie od Stanoje

Stanojeviće s názvem Dějiny národa srbského, která podává ucelený přehled

o srbské historii. Zaměřuje se spíše na vnitřní srbské dějiny, ale uvádí mnoho

podstatných informací. Pouze se rozchází v některých datech, lze to přičíst

i juliánskému kalendáři. Značná neshoda v datech se více méně objevuje u všech

autorů. Dalším přínosem k bakalářské práci byly studie od slovenského historika

Maroše Melichárka, který ve svém pojednání Srbské povstanie proti Osmanskej ríši

v rokoch 1804–1813 podává ucelený přehled prvního srbského povstání. Ve své

práci se zaměřuje nejen na vnitřní vývoj, ale i na mezinárodní jednání. Ve druhé

studii s názvem Druhé srbské povstanie proti osmanskej nadvláde (1815–1816)

a vytváranie autonómneho srbského štátu počas prvej vlády Miloša Obrenoviča se

zabývá událostmi po roce 1813 až do roku 1839. Rozebírá druhé srbské povstání

a následnou vládu Miloše Obrenoviće, ovšem vynechává některé informace týkající

se rané vlády Miloše a zaměřuje se až na jeho pozdější panování. Další významnou

literaturou pro bakalářskou práci byla studie od Lawrence P. Meriage The First

Serbian Uprising. Ve které autor charakterizuje první srbské povstání, a to především

z hlediska postoje evropských mocností. Zasazuje vnitřní vývoj pašalíku do širšího

kontextu evropských dějin. Vysvětluje postoj jednotlivých velmocí k srbské otázce

a zaobírá se i jednáními mezi nimi samotnými. Dále bylo čerpáno z knihy Balkán

1804–1999, jejímž autorem je Misha Glenny. Ve své práci se mimo jiné zabývá

i srbským bojem proti osmanské nadvládě. Rozebírá poměry před povstáním i během

povstání. Poukazuje na rozdílnou kulturu a vyvrací některé zažité stereotypy.
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2. Příčiny srbského povstání

Osmanská říše představovala jakýsi konglomerát etnických skupin, ale k jejich

vzájemné asimilaci docházelo jen zřídka. Nikdy nedošlo k násilné islamizaci

a původní obyvatelstvo žilo odděleně od muslimů. V případě Srbska Turci ovládali

velká města a srbští rolníci obývali venkov.1 Srbové mohli vyznávat své náboženství.

Zůstali jim i církevní instituce, díky kterým si uchovali vlastní jazyk, ale i historické

povědomí.2 Osmanská vláda se nesnažila potlačit rodinné klany či tradiční vesnická

setkání, čímž v Srbech stále přetrvával zvyk společného rozhodování.3 Jistá míra

diskriminace vůči nemuslimskému obyvatelstvu existovala. Srbové nesměli nosit

pestré barvy a tureckým úřadům odváděli speciální daň. Přesto je nikdo neomezoval,

měli jistá práva a nedocházelo k nucené islamizaci. Rolníci na Balkáně na konci 19.

století žili v relativně svobodné a nezávislé společnosti.4 Naneštěstí vnitřní problémy

Osmanské říše připravily srbské rolníky o výhody a ti se poté začali bouřit.

Srbské povstání proti osmanské nadvládě roku 1804 má kořeny na přelomu 18.

a 19. století. V roce 1789 se sultánem v Osmanské říši stal Selim III.5 Uvědomoval si

značnou zaostalost země a čím dál větší propast mezi ní a Evropou. Snažil se

o zavedení reforem, ale narazil na odpor zastánců tradic. Hlavní představitelé

opozice byli janičáři, kterých se reformy velmi dotkly, což Selim III. pocítil hned po

válce s Rakouskem.

Povstání v Rakouském Nizozemí a nepříznivý vývoj v revoluční Francii vedl

k uzavření Svištovského míru 4. srpna 1791 mezi Rakouskem a Osmanskou říší.6

Problémy na západních hranicích donutily Leopolda II. se na čas stáhnout z východní

politiky a neúspěšné války proti Turecku, do které vstoupil jeho bratr Josef II. v roce

1787. Rakouská armáda musela opustit Podunajská knížectví Valašsko a Moldavsko

a také byla nucena stáhnout se z Bělehradského pašalíku.7 Naopak pro Rusko byla

válka úspěšná. Carské vojsko dobylo město Izmail a porazilo turecké námořnictvo.

1 GLENNY, Misha, Balkán 1804–1999. Nacionalismus, válka a velmoci, Praha 2003, s. 29.
2 STAVRIANOS, Leften S., Antecedents to the Balkan Revolutions of the Nineteenth Century. In:

The Journal of Modern History 29, 1957, 4, s. 336.
3 DRAGNICH, Alex, Leadership and Politics. Nineteenth Century Serbia. In: The Journal of Politics

37, 1975, 2, s. 345.
4 GLENNY, s. 31.
5 Vládl v letech 1789–1807.
6 SKŘIVAN, Aleš, Evropská politika 1648–1914, s. 127.
7 Také označován jako smederevský sandžak.
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Podpisem míru 9. ledna 1792 získalo Rusko některá území na pobřeží Černého moře

a Turecko muselo potvrdit trvalé připojení Krymu k carské říši.

V rakouské armádě bojovalo mnoho srbských dobrovolníků a mezi nimi

i významná osobnost první fáze později vypuknuvšího srbského povstání: Jiří

Karadjordje.8 Během této války se sultán Selim III. snažil zmodernizovat zemi


[…]


Balkánu zachránil srbské povstalce od jisté porážky. Ovšem ruské vyhlášení války

Turecku nemotivovaly prohry srbské armády, ale vlastní zájem v Podunajských

knížectvích. Po uzavření Bukurešťského míru v roce 1812 přislíbil sultán Srbům

autonomii, ale o rok později již velel k útoku do Bělehradského pašalíku. Srbové

opět bojovali osamoceni, ale po těžkých bojích z předešlých let byli vyčerpaní a

povstalecká armáda se rozpadla. V podstatě došlo k ukončení prvního srbského

povstání, ale obnovená sultánova vláda přiměla povstalce se chopit zbraní a bojovat.

Nové situace využil Miloš Obrenović. Spojil své zájmy se zájmy srbských povstalců.

Postavil se do čela nového povstání a vedl armádu do boje. Miloš byl velmi dobrý

diplomat. Nemínil vést dlouhou válku se sultánem, chtěl spíše vyjednávat. Je možné,

že pokud by se spoléhal jen na zbraně, trvalo by druhé srbské povstání mnohem déle

a výsledek by byl opět nejistý. Ovšem Milošova obratná politika mu zajistila vůdčí

postavení v Bělehradském pašalíku. V této době došlo k vyhnání všech Turků ze

Srbska. Přesto povstalci stále neměli vytvořený národně-politický program, podle

kterého by jednali.

Další jednání Srbů s Portou v Istanbulu o naplnění Bukurešťského míru se

pozastavila kvůli vypuknutí řeckého povstání. K obnovení jednání došlo až po

rusko-turecké válce z let 1828–1829. Sultán po prohrané válce podepsal Drinopolský

mír, ve kterém se zavázal přiznat srbským povstalcům autonomii. Ta vešla v platnost

v roce 1830. Sice plnou samostatnost získali Srbové až v roce 1878, ale již od

počátku 30. let 19. století lze hovořit o samostatném srbském knížectví. Srbové si

dokázali vybojovat autonomii sami bez pomoci velmocí. Sice do srbského povstání

vstoupilo několikrát Rusko a v roce 1812 zachránilo Srby od jisté porážky, přesto
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měli Rusové vždy vlastní cíle a zájmy a kvůli povstalcům nehodlali porušit smlouvy

s Tureckem či destabilizovat poměry na Balkánském poloostrově.

Konflikt mezi Srby a Turky doprovázely četné masakry obyvatelstva v

Bělehradském pašalíku, jak ze strany křesťanů, tak ze strany muslimů. Právě pomocí

pravoslavné víry se Srbové vyhranily vůči muslimům a na základě ortodoxního

křesťanství vytvořili svou národní identitu. Později se u Srbů objevil nacionalismus,

který neměl vliv na povstalce během srbských povstání, ale určitě v tomto období

měl základy. Nevraživost mezi národy Balkánského poloostrova a antipatie mezi

ortodoxními křesťany a muslimy vedla v budoucnu k mnohým problémům a přenesla

se i do dnešní doby. Příkladem může být válka probíhající během rozpadu

Jugoslávie, kdy došlo k masakrům a genocidám.
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8. Resumé

The thesis deals with the Serbian rebellion against the Ottoman domination

approaching the cause of the rebellion and analyzing it´s various stages. It also deals

with domestic and foreign policies of major figures of the Serbian uprising, maps the

attitudes of European powers to the Serbian uprising, and describes their intervention

in the issue of the Balkan Peninsula.

Serbian resistance to Ottoman domination has it´s roots in the late 18th and

19th century. The extensive freedom of the peasants in Belgrade pashalik reduces the

Janissaries, who have carried out the coup and introduced a reign of terror. In 1804,

the Assembly decided Orašci knezes of Serbia, as the uprising. The head of the

rebellion chose Jiří Karadjordjeho, who was also appointed head of the Serbian

army. In 1805, the Serbs finally defeated the janizaries, but since the rebels favored

the idea of autonomy, fighting broke out against the Sultan himself - Selim III. Serbs

sought allies among the European powers, which their efforts were met with success.

After the victory over the Turkish army led insurgents, negotiations with the Sultan

compromised the handling of the situation, which should lead to the signing Ičkova

peace. Unfortunately, it took place in Istanbul after the coup and Selim III. lost the

throne to Mahmut II. The new sultan tried to restore the lost integrity of the Ottoman

Empire and gave the order to suppress the uprising in the Belgrade pashalik. The

Serbs were saved from defeat by Russia's attack in Turkey and the subsequent defeat

of the sultan's army. The war has ended in 1812, when Bucuresti peace treaty

recognized Serbian autonomy. Mahmud II. took advantage of Napoleon’s campaign

against Russia and attacked Serbian rebels in 1813. The rebels were quickly defeated

in the renewed war and once again the sultan gained control over the Belgrade

pashalik. This was followed by migration to Austria and Russia. One of the notable

rebels that fled was Karadjordje himself. The new government in Belgrade restored a

regime of cruelty and oppression. Serbians did not reconcile with the defeat and in

1815 gathered in Takov to announce a new revolt. Miloš Obrenovic became a leader

of that revolt. New conflict escalated, but thanks to Miloš’s politics did not last long.

In less than a year of fighting Serbian rebels succeeded, and managed to gain certain
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rights. After the revolt Miloš became a representative of all Serbians and a Belgrade

pasha. He proved his loyalty to the sultan by murdering Karadjordje, who returned in

1817 with plans for a new rebellion. Serbians went to Istanbul in order to negotiate

the fulfillment of the Bucuresti peace treaty, but the Greek revolution of 1821

shattered the relationship. In 1826 the relationship was renewed and the akkerman

convention was signed. By this convention the sultan committed to recognize

Serbian autonomy, but Mahmud II. did not do so. Only the Russian – Turkish war

(1827–1828) and the following Drinopol peace treaty forced the sultan to recognize

the Serbian autonomy, which came into effect in 1830.
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