POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: Milan Štorek
NÁZEV PRÁCE: Srbský odboj proti osmanské nadvládě v letech 1804–1831
OBOR STUDIA: OBECNÉ DĚJINY
AUTOR POSUDKU: PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Práce pana Milana Štorka je zdařilým pokusem o analýzu příčin, průběhu a důsledků boje Srbů proti osmanské nadvládě v letech 1804–1831. Po obsahové stránce nelze práci nic vytknout, formální úroveň vysoká. Byť je práce kompilátem bez užití primárních pramenů, lze se s tím na této úrovni smířit, zvláště když student vycházel i z anglických prací. Tato skutečnost je sice logickým důsledkem absence české monografie k zvolenému tématu, není však samozřejmostí v případě bakalářských prací. Sloh je sice místy kostrbatý, ale jeho úroveň je stále možné označit za velmi slušnou. Celkově mohu říci, že tato práce sice není něčím výjimečná, ovšem její úroveň je velmi vysoká. Nemám proto důvod ji hodnotit jinak než jako práci výbornou.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

- 1) Ve sledovaném období došlo i k povstání Řeků proti Osmanské nadvládě. Je možné najít v jejich boji a srbským povstáním nějaké zásadní rozdíly?
- 2) Lišil se nějak postoj evropských velmocí k povstání Srbů a Řeků?

DATUM: 2. 5. 2013

PODPIS: _____